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Finn Andersen 

Kastellets Møller 

Vi ved ikke, om der blev bagt brød i Kastellets forgænger, Sct. Annæ Skanse/Friedrichs Castell, men til 

gengæld har der optrådt et bageri i det nuværende Kastellet lige fra begyndelsenΣ ƛŘŜǘ έet Hus sammesteds, 

indrettet til Fængsel, Arsenal, Bryggeri og BageriΧέ ƻǇǘǊňŘǘŜ ŀƭƭŜǊŜŘŜ ƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘen med Ruse af 20. april 

1664. Og uden mel, intet bageri. Derfor kan det ikke undre, at Heinrich Ruse i sine planer havde tænkt sig at 

bygge en vindmølle på Kongens Bastion. Men om den var tænkt som kornmølle, er et helt andet spørgsmål. 

Den var planlagt som en del af det aldrig byggede kongeslot, som den skulle forbindes med via en 

underjordisk gang, til en kompliceret 

kælderstruktur under møllen. 

Computertegning af den aldrig opførte 

mølle bag slottetΦ bŜŘŜƴŦƻǊ ǎŜǎ wǳǎŜΩǎ 

originale plan med den mærkelige og 

komplicerede kælderstruktur.  

Da slottet blev opgivet, blev møllen heller 

ikke opført.  

Da bageriet dog blev bygget, oprindeligt i 

Ndr. Magasin, og fungerede lige fra 

Kastellets første tid, så er det til gengæld 

forbavsende, at det skulle vare mere end 

et halvt århundrede, før der kom en vindmølle i Kastellet. 

Rugen skulle dog males, før man kunne bage det uundværlige 

brød.  

Lige fra starten var det proviantforvalterens ansvar at skaffe 

kornet malet til mel, og brødet bagt, og det ser ud til, at man i 

de første år klarede sig med håndkværne, idet det i alt fald 

hedder i november 1747, at 20 gamle håndmøller skal slås itu, 

og jernet sælges som gammelt jern, mens træværket skal 

sælges på auktion, og stenene lægges i forvaring. Det vides 

også, at der har været hestemøller, idet en sådan repareres i 

1677. Der har været i alt fald to, senere kom en tredje til, men 

disse var dog slet ikke nok til det store forbrug af mel, så man 

måtte sende kornet til formaling hos Københavns Møllerlav, og 

en stor del af bagningen til de 37 bagere i det Københavnske 

Bagerlav. Proviantforvalteren skulle levere 3-4.000 tønder rug 

hver måned til disse, for at få det malet og bagt til brød, og 

Kastellet skulle have korn på lager til en belejring, så det var 
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store mængder, det drejede sig om. Kornet kom til Kastellet både ad landevejen og søværts. I 1677 kom 

100 skippere fra alle landets søkøbstæder med korn til Kastellet, og i 1809 blev der på to modtagedage 

leveret 400 læs OM DAGEN fra Sjælland. I Kastellets regnskaber ses poster på 50.000-60.000 tønder rug, så 

også opbevaringsplads måtte lejes ude i byen, da Kastellets egne lofter højst kunne rumme 11.000 tønder. 

Første vindmølle omtales. 

Allerførste gang en vindmølle omtales er lidt kryptisk. 1678 havde man købt en gammel vindmølle i 

Landskrona, med to møllesten, og nedtaget den for at sende den til København. Den vides at være opsat på 

volden, da der betales nogle arbejdsfolk 12 RDL af Kastellets regnskab for at bringe materialerne frem, men 

ikke hvor den blev opstillet (sikkert ikke i Kastellet), og den ser ud til hurtigt at være forsvundet igen. At 

udgifterne optræder i Kastellets regnskab betyder ikke, at møllen stod i Kastellet, for der optrådte også 

f.eks. følgende: 

Litr. B: 16.5.1679: Inventar over Kongens vejrmølle mellem Kastellet og Østerport, der har været genstand 

for reparation, ved Johannes Seckmann [?], N. Simonsen og Bendix Mehs [?]. 

Litr. C.: 9.10.1679: Ordre til Niels Simonsen om at lade en murermester berede grunden til opsætning af den 

vejrmølle, der forventes fra Landskrona. Materialer til opførelse af denne mølle, skal tillige med 

materialerne fra den forrige mølle, noteres i regnskabet. Sign: Vind, Bjelke, Sehested. 

Første gang der entydigt omtales en vindmølle i direkte forbindelse med Kastellet, er da en mølle, der stod i 

Dronningens Have i 1686 blæser om i et stormvejr, og synes genrejst samme sted 5. februar året efter. I 

bevillingen hertil ǘƛƭ έJohanne afgangne Niels Pederssen Møllers έ ƘŜŘŘŜǊ ŘŜǘΥ έBevilling til at opsætte en 

Vejrmølle paa KastelsvoldenέΣ ƳŜƴ ƴŋǊƭŋǎŜǎ ǘŜƪǎǘŜƴΣ ǎň ǎŜǎ ŘŜǘ ŀǘ heller ikke denne mølle stod inde i selve 

Kastellet.  

{ǇŜŎƛŦƛƪŀǘƛƻƴŜǊƴŜ ǎƛƎŜǊ έsom fra det yderste Verk for ved Kongens Port af bemeldte voris Castel 

Frederikshavn hen ind til Hendis Majts. Voris elschelig kiere Gemahl Dronningens have her i vort etc. 

YƛǄōŜƴƘŀŦƴΧΦ  ǎƪŀƭ ōŜǊŜƛƎƴƛǎ рл ǘǊƛƴ ƘŜƴΣ  hŎ ǳŘƛ ǎƛƴ ŎƛǊŎǳƳŦŜǊƴǘȊ ос ŀƭƴŜƴ ǳŘƛ [ŜƴƎŘŜ ƻŎ .ǊŜŘŘŜ ƘƻƭŘŜΧΦέ 

Det yderste værk må have været Toldbodvejen, i dag Esplanaden, langs hvilken der dengang løb en bred 

grav eller grøft, og Dronningens Have fandtes på den anden side af denne vej. Møllen har derfor befundet 

ǎƛƎ έрл ǘǊƛƴέ ǎȅŘ ŦƻǊ ǾŜƧŜƴ ƳŜƭƭŜƳ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ .ǊŜŘƎŀŘŜ ƻƎ !ƳŀƭƛŜƎŀŘŜΦ L ƎǊǳƴŘǘŀƪǘǎǘŜƴ ŀŦ мсуф ƻƳǘŀƭŜǎ Řŀ 

også en ƳǄƭƭŜ Ǉň ŘŜǘǘŜ ǎǘŜŘΥ έNiels Andersen Møllers Mølle, nu Svend SvendsensέΦ {ƛŘǎǘƴŋǾƴǘŜ ŀƴǎǄƎǘŜ омΦ 

januar 1710 om at måtte bygge et hus, 8 fag bredt og 10 fag langt samt anlægge en kålhave, da han bor 

langt fra møllen. Til gengæld tilbyder han at opfylde de store vandhuller, der findes på den øde og opfyldte 

grund. Det fremgår af ansøgningen at han i sin tid har bygget møllen for enken Johanne Pederssen, samt at 

den kun anvendes til maling af rug for Kastellet. Denne mølle er vist på et udateret kort 200 alen (ca. 125 

meter) fra hjørnet af Bredgade, og 30 alen (ca. 20 meter) syd for daværende Toldbodvej, og det nævnte hus 

ses noget nærmere Bredgadehjørnet, så tilladelsen blev altså givet.  

Møllen ses derimod ikke længere på kort fra 1751 og 1754, men på dette tidspunkt var der også blevet 

bygget en mølle inde i selve Kastellet. Den nævnte mølle var dog ikke den eneste, der malede for Kastellet. I 

1709 omtales følgende andre møllere: Haagen Isachsen og  Adser Carsten ved Østerport i hhv. Dronningens 

Mølle og Lille Kongens Mølle, begge i Rosenkrantz Bastion, møller Jensen uden for Østerport, Svendsen ved 
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Nørreport og Peter Hansen ved Vesterport ς heraf ses det store behov. Problemet ved alle nævnte møllere 

var, at de ofte foretrak at formale den private rug før magasinrugen (det betalte sig bedre), hvorfor 

kommandanten fik ordre til at udstille vagter, der skulle sikre mod dette. 

Første mølle i selve Kastellet 

Det ses således, at der i høj grad var behov for en mølle i Kastellet, men alligevel skulle der gå helt til 1718, 

før man hører om en sådan ς og hvornår den egentlig stod færdig er ikke så let at sige. I alt fald omtales 

ŘŜƴ ŜƴŘƴǳ ƛ мтну ǎƻƳ έŘŜƴ ƴȅ ǾŜƧǊƳǄƭƭŜέΦ 5ŜƴƴŜ ƻƳǘŀƭŜ ǎƪŜǊ ƛ ǄǾǊƛƎǘ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘΣ ŀǘ 

proviantkommissær Westengaard ansøger om at opføre en træbro fra den vestlige gavl af Nordre Magasin 

til Kongens Bastion, hvor melet kunne bringes til loftet. Altså ganske som den bro, der i dag findes i Søndre 

Magasin.  

Da bageriet dengang lå i Nordre Magasin, blev møllen opført lidt mere mod nordøst end den nuværende 

mølle. Møllen var en stubmølle, og den blev opført af, og ejedes personligt af proviantkommissær 

Westengaard (1677-1751) og hans efterkommere, hvilket medførte den uheldige situation, at mølle og 

bageri ikke var under samme ledelse, og at møllen var privat ejet, hvilket skulle komme til at give samme 

problemer som med de civile møllere, at civilt korn var mere attraktivt at male frem for det militære, også 

selv om Westengaard faktisk fik en gunstig kontrakt, idet han ikke alene skulle have den sædvanlige 

møllerløn, 8 skilling per tønde rug, men endog forud gives 4 pund mel per tønde. 

 

Broen fra Kongens Bastion til Sdr. Magasin. En tilsvarende gik oprindeligt til Ndr. Magasin, hvor 

bageriet oprindeligt var placeret. 
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Westengaard afstod selv stillingen som proviantkommissær til sin eftermand (det synes som om, denne 

måtte betale ham for den), men beholdt møllen. Efter hans død arvede en Barthold Westengaard den, og 

han opnåede kongelig tilladelse til at male korn også for byens indbyggere. Dette medførte en tiltagende 

færdsel med vogne på Kastellets broer og gader samt rampen til møllen, der derved udsattes for et øget 

slid. Som kompensation herfor pålagdes han at betale 2 Sk. per læs i bropenge. Regnskabet hermed blev 

efterhånden meget indviklet, og derfor foreslog ingeniørofficeren, at Barthold Westengaard i stedet skulle 

betale 100 Rigsdaler om året for slid på broen. Dette fandt Westengaard alt for dyrt, og han ville heller ikke 

gå ind på et forslag om at brolægge den del af volden, hvor færdslen med vogne fandt sted. Han henviste 

til, at sådant ikke fandtes ved byens øvrige voldmøller, hvor færdslen tilmed var større, og tilbød at erlægge 

højst 30-40 rdl om året. 

Det endte dog med, at han måtte gå med til at vedligeholde 

begge ramper op til møllen. 

Der findes ingen tegninger af denne mølles konstruktion, men 

det har været en stubmølle, som det dengang var almindeligt. 

En sådan vises her fra det nogenlunde samtidige franske 

leksikon af Diderot.  

En sådan mølle drejedes op mod vinden ved at hele 

møllehuset drejedes på en tap. Dette begrænsede størrelsen 

af møllen, der kun kunne betjene én kværn, og 

arbejdsforholdende var temmelig ringe for møllesvendene.  

Lidt mere plads, og et større svinghjul kunne skaffes ved at 

lave taget mere hvælvet, og sådan synes 

Kastelsmøllen at have været. På udsnittet 

af et billede af maleren Christian Købke 

έ¦ŘǎƛƎǘ ŦǊŀ ±ƛƴŘǳŜ Ǉň ¢ƻƭŘōƻŘǾŜƧ ƳƻŘ 

YŀǎǘŜƭƭŜǘέ ǎŜǎ ƳǄƭƭŜƴ Ǉň ŀŦǎǘŀƴŘΣ ƳŜƴ 

Købke var kendt for sin nøjagtighed. Det 

anes også, at møllen, som de fleste 

stubmøller dengang, og som det ses på 

det efterfølgende billede af Lucie Mølle på 

Gyldenløves Bastion, havde et 

beskyttende, rundt skur om stubben, der 

gik op i et spidst tag ind under møllehuset.  
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Dette ses også på et billede af David Monies: Drenge der more sig på Isen (1838) hvoraf udsnit viser her. 

Desværre har forfatter kun kunnet finde en S/H kopi af billedet, der stadig efterlyses i original.  

Herved fik man også yderligere lidt lagerplads under 

møllehuset.  Monies billede viser også, hvor langt ude 

mod bastionen kant møllen stod ς faktisk helt ude på 

kanten mod nord, og langt nærmere bastionens basis 

end den nuværende mølle. Stedet kan faktisk anes på 

en meget detaljeret LIDAR-skanning ς laserskanning 

fra luften ς der blev foretaget efter en stor 

oversvømmelsesskade i 2011, hvor et voldsomt 

skybrud forårsagede store skader i Kastellet. 

Desværre kan det ikke siges, om den stubmølle, der 

vises på billedet fra 1838, er en ny stubmølle, eller 

om der blot blev foretaget en meget omfattende 

ǊŜǇŀǊŀǘƛƻƴ ƛ мтфлΩŜǊƴŜΦ {Ŝ ŜŦǘŜǊŦǄƭƎŜƴŘŜ ŀŦǎƴƛǘ έbȅ 

{ǘǳōƳǄƭƭŜέ ƘŜǊƻƳΦ 

Var det en helt ny mølle, så findes der desværre ingen billeder af den første mølle fra 1718. 

Kastellets stubmølle skulle som nævnt være meget lig en lidt mindre udgave af Lucie Mølle, der ses 

herefter. Denne stod som tidligere nævnt på Gyldenløves Bastion, faktisk præcis dér, hvor Københavns 

rådhus står i dag, men blev flyttet da rådhuset skulle bygges. 

Vejen, hvor Lucie Mølle blev genopført hedder faktisk Stubmøllevej den dag i dag. 

Det er så heldigt, at der findes mange gode fotos af Lucie Mølle, hvorfor vi af denne kan få et fint indtryk af, 

hvordan Kastellets stubmølle må have taget sig ud (om end noget mindre). 

Lucie mølle ses på næste side, fotograferet lige inden den blev nedtaget for flytning. 
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Konflikter 

Det lå næsten i kortene, at der måtte opstå konflikter mellem proviantkommissæren, brødentreprenøren 

og mølleejeren. Proviantkommissæren klagede over, at når Westengaard havde tilladelse til at male for 

byens folk, så gik det ud over malingen af den militære rug, både ved at denne blev forsinket, og at rugens 

kvalitet blev forringet (læs: at den bedste rug gik til de civile, og den ringeste til Kastellet). Med hensyn til 

det sidste, så forlangte han tilmed at Westengaard fra byen overhovedet ikke måtte modtage rug af en 

kvalitet, der var ringere end den militære, for at den sidste ikke skulle lide herved. Hertil svarede 
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Westengaard, at i så fald kunne han overhovedet ikke få nogen rug udefra, da kornet i magasinerne altid 

var befængt med orm. 

Det hele endte med en kongelig resolution, der tillod Barthold Westengaard at male korn for byens 

borgere, på betingelse af, at han på ingeniørkorpsets anvisninger altid skulle holde apparreillerne 

(ramperne) til volden i god stand, og årligt betalte 50 Rdl i bropenge til krigskassen. Desuden forpligtigedes 

han til drage omsorg for, at magasinkornet altid blev malet før al anden rug. 

Andre møller 

Der blev også stadig malet militært korn på de civile møller uden for Kastellet. I juli 1766 klages der fra 

brødentreprenørernes side over, at møllerlavet malede den private rug før den militære, og der nævnes 

hele 16 møller, der endnu ligger med 17 læs uformalet rug. Nu var det private, der bagte, men samme 

problemer, som proviantforvalterne stedse havde haft ς civilt korn var mere attraktivt at male først. 

Om hestemøllerne kan det siges, at der synes at have været to, der begge i 1752 indstilles til nyopførelse, 

da de er meget brøstfældige, men der afses kun penge til en reparation. To år senere omtales de da også 

som forfaldne og ubrugelige. Den ene lå i Nordre Magasins proviantgård, omtrent hvor nu Gl. Varmecentral 

ligger, og den anden i en udbygning ud for samme magasinbygnings nordligste gavl. 

I 1780 bestemmes det, at der skulle opføres et lille hus af grundmur med skorsten og vindue til opholdssted 

for den konsumptionsbetjent, der skulle holde øje med, at der ikke blev snydt med afgifterne af møllerne. 

Da Vindmøllen var den vigtigste, blev det opført lige ved den sydlige rampe på Kongens Bastion. I samme 

periode hører man, at der er udstillet en vagtpost, der bl.a. skulle holde folk væk fra møllevingerne, der 

altså har nået næsten ned til jorden. 

Ny Stubmølle? 

Meget tyder på, at møllen fra 1718 er blevet afløst af en ny, eller i alt fald gennemgribende istandsat, for i 

1795 købte militæretaten møllen af Westengaards efterkommere for en betaling af ikke mindre end 1150 

Rdl, og så meget ville man næppe have betalt for en gammel, brøstfældig mølle. Herefter stilledes møllen af 

militæretaten ǘƛƭ ǊňŘƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ŘŜ ǇǊƛǾŀǘŜ έōǊǄŘōŀƎƴƛƴƎǎŜƴǘǊŜǇǊŜƴǄǊŜǊέ, der på den tid forestod bageriet, 

således at bageri og mølle var under samme ledelse. 

En tredje hestemølle i Kastellet 

Under krigsbegivenhederne 1807 kunne Kastellets bageri slet ikke levere nok brød, og man måtte opføre 

feltbageovne på kirkepladsen. Da det også frygtedes, at Kastellet igen skulle udholde en belejring, var man 

også bekymret for møllekapaciteten. Derfor besluttedes det i 1808 at indrette en tredje hestemølle i 

Kastellet. Til at beskytte denne købte og nedbrød man en Vauxhallbygning (teater- og forlystelsesbygning) 

på Vesterbro, og anvendte materialerne til en bygning, hvori denne tredje hestemølle kunne stå.  

Det blev til ŘŜǘ ǎŜƴŜǊŜ ǎň ƻƳǘŀƭǘŜ έ[ƻǇǇŜǘŜŀǘŜǊέ, som kom til at stå lige til 1946.  

IŜǎǘŜƳǄƭƭŜƴ ƛ έ[ƻǇǇŜǘŜŀǘǊŜǘέ ƪƻƳ ƪǳƴ ǘƛƭ ŀǘ Ŧň Ŝƴ ƪƻǊǘ ƪŀǊǊƛŜǊŜΦ !ƭƭŜǊŜŘŜ мумл ƘŀǾŘŜ ŘŜƴ ǳŘǎǇƛƭƭŜǘ ǎƛƴ ǊƻƭƭŜΣ 

og huset blev i stedet anvendt til benstøderi, og til eksperimenter med fremstilling af træeddike, og endnu 

senere som eksercerhus og indkvartering, men det er en anden historie, der ikke kommer møllerne ved. 
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έ[ƻǇǇŜǘŜŀǘǊŜǘέ 

 

 

Den sidste private brødentreprenør 

Da denne historie særligt handler om møllerne, skal brødentreprenørerne ikke omtales, selv om de jo altså 

fik råderet over møllen. Dog må den sidste i rækken, inden militæret overtog brødbagning og mølle, nemlig 

agent Sandberg, omtales.  Carl August Sandberg overtog brødbagningsentreprisen efter Købke i 1833, og fik 

en meget udførlig kontrakt, som han derpå blæste højt og flot på. Han var en særegen personlighed, og 

ikke let at samarbejde med. Han nægtede at betale offer til præst og kantor, han stod i stadig restance for 

skatter og afgifter, så der flere gange måtte foretages eksekution til inddrivelsen af samme, han bagte 

elendigt brød, som der ustandselig klagedes over, og han misligholdt møllen.  På denne var der arbejde for 

4 møllersvende, 2 i hver vagt, men kun mestersvenden var faglært møller. Derudover var der en 

snedkersvend, en skomagersvend og en forhenværende kadaverkarl. Da mestersvenden afgik på grund af 

alder, overtog snedkersvenden hans plads, og derefter var der ingen faglærte møllere. Det kneb da også 

gevaldigt med justeringen af kværnene, for der klagedes ustandselig over hele og halve kerner i 

kommisbrødet, men også cigarstumper og andre uhumskheder fandtes i brødet, så møllen havde ikke hele 

skylden. 
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Møllen brændte (næsten) 

aǄƭƭŜƴ ǾŀǊ ƛ ǄǾǊƛƎǘ ǘŋǘ Ǉň ŀǘ ōƭƛǾŜ ƻŦŦŜǊ ŦƻǊ έŘŜƴ ǊǄŘŜ ƘŀƴŜέ ƛŘŜǘ ŘŜǊ ƻƳ ƴŀǘǘŜƴ ŘŜƴ нфΦ ƧŀƴǳŀǊ муон ǳŘōǊǄŘ 

brand i stubmøllen. Den var jo konstrueret helt igennem af træ, der tilmed var tjæret, så den kunne let 

brænde. Kun hurtig og energisk indsats af soldater af Sjællandske Jægerkorps frelste møllen. 

Som sagt blev møllens vedligeholdelse forsømt af bagermester Sandberg, og den 26. januar 1846 blæste 

den simpelt hen omkuld i en forrygende storm med knækket centralaksel. Den lod sig ikke reparere, og de 

sørgelige rester blev hen over sommeren solgt på auktion.  

 

Den nuværende mølle 

Man tænkte naturligvis straks på etablering af en ny mølle, og 11. januar 1847 forelå en kongelig resolution 

om opførelsen af en sådan. Denne gang skulle det være en Hollandsk mølle med plads og kraft til flere 

kværne. Projektet blev affattet af møllebygger Fritz Christian Balslöv, der opførte den stadig eksisterende 

mølle i 1847, men den kunne dog først tages i anvendelse i 1848. Møllen blev anlagt længere ude mod 

bastionens spids end den gamle mølle, og til gengæld symmetrisk på bastionen. 

 

Postkort med Kastelsmøllen, afsendt 1909. Bygningen til venstre er en barak, der tjente som klubhus for 

tennisklubben, der havde baner på Kongens Bastion 
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Forsikringsproblemer 

Da møllen var rejst, ønskede man at assurere den, men herved løb man ind i adskillige uventede 

vanskeligheder. Det viste sig, at direktioneǊ ƻƎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜǊ ŦƻǊ ƘƘǾΦ έ[ŀƴŘōȅƎƴƛƴƎŜǊƴŜǎ .ǊŀƴŘŦƻǊǎƛƪǊƛƴƎέ ƻƎ 

έYǄōŜƴƘŀǾƴǎ .ǊŀƴŘŦƻǊǎƛƪǊƛƴƎέ ƛƪƪŜ ƪǳƴƴŜ ōƭƛǾŜ ŜƴƛƎŜ ƻƳΣ ǳƴŘŜǊ ƘǾƛƭƪŜƴ ŀŦ ŘƛǎǎŜ ŦƻǊǎƛƪǊƛƴƎǎŀƴǎǘŀƭǘŜǊ 

Kastelsmøllen henhørte. Efter længere diskussion lod Justitsministeriet 12. september 1850 Krigsministeriet 

forespørge om, hvor vidt Kastellets volde kunne betragtes som en del af Københavns fæstningsværker, og 

ƻƳ ƘǾƻǊǾƛŘǘ ŘŜ ƪǳƴƴŜ ŀƴǎŜǎ ƛƴŘōŜŦŀǘǘŜǘ ǳƴŘŜǊ ōŜƎǊŜōŜǘ έYǄōŜƴƘŀǾƴǎ ǾƻƭŘŜέΦ YǊƛƎǎƳƛƴƛǎǘŜǊƛŜǘ ƭƻŘ ŘŜƴƴŜ 

forespørgsel gå videre til Ingeniørkorpset, der 11. december samme år indsendte en detaljeret betænkning, 

af hvilken det fremgik, at man i kontrakten havde anført, at det tilkom entreprenøren at lade den forsikre 

mens den stod under bygning, hvilket også var sket efter mange besværligheder gennem Landets 

Brandkasse, og eftersom der stadig betaltes kontingent hertil, så mente korpset, at der formentlig ingen 

tvivl kunne være om, at Kastelsvolden i lighed med f.eks. Christianshavns vold måtte komme ind under 

ōŜƎǊŜōŜǘ έYǄōŜƴƘŀǾƴǎ ±ƻƭŘŜΦέ  

Dette blev så meldt videre til Justitsministeriet. aǄƭƭŜƴ ōƭŜǾ ƘŜǊŜŦǘŜǊ ǎƭŜǘǘŜǘ ŀŦ έ[ŀƴŘōȅƎƴƛƴƎŜǊƴŜǎ 

!ǎǎǳǊŀƴŎŜέΣ ƳŜƴ Řŀ Ƴŀƴ ǾƛƭƭŜ ƘŀǾŜ ŘŜƴ ƻǇǘŀƎŜǘ ƛ έYǄōŜƴƘŀǾƴǎ .ǊŀƴŘŦƻǊǎƛƪǊƛƴƎέΣ ƴŋƎǘŜŘŜ ŘŜƴƴŜǎ 

interessenter dette, idet der bl.a. blev henvist til post 1 i Plakat af 8. juni 1733, der udtalte, at Københavns 

Brandforsikring kun skulle optage huse, der lå INDENFOR stadens volde. 

Sagen blev derefter bragt for retten, og den 6. december 1852 faldt endeligt Landsover- samt Hof- og 

Stadsrettens dom, der gav Københavns Brandforsikring ret, hvilket i juni 1854 blev stadfæstet af Højesteret. 

I dag er Staten, hvad man kalder selvforsikrende, men sagen viser i alt fald, at Kastellet ER noget særligt. 

 

 

Militæret overtager møllen og bageriet 

Resultatet af al den omtalte slendrian blev, at entreprenøren sattes fra bestillingen, og fra 1. januar 1849 

blev brødfabrikationen, og herunder også møllen, ƻǾŜǊǘŀƎŜǘ ŀŦ ƳƛƭƛǘŋǊŜǘ ǳƴŘŜǊ ōŜǘŜƎƴŜƭǎŜƴ έDet Militære 

BrødbagningsetablissementέΦ  

Hermed overtog militæret som sagt også møllen, og de hidtidige møllersvende blev straks afskediget, og i 

stedet blev der antaget faglærte møllersvende, der hurtigt fik styr på de genstridige kværne. Nu blev også 

melet, der hidtil blot var blevet skrået ned, nu malet igen efter nedskråning, og dermed langt finere malet. 

Mel- og brødkvaliteten forbedres 

Herefter bedredes både melets og brødets kvalitet, så den militære brødfabrik fik ry for at levere byens 

bedste rugbrød. At dette var tilfældet ses af, at der nu leverede brød til kongehuset, og ChǊΦ ƭ·Ωǎ ŘŀǘǘŜǊΣ 

ǇǊƛƴǎŜǎǎŜ 5ŀƎƳŀǊΣ ŘŜǊ ƛ мусс ōƭŜǾ ƎƛŦǘ ƳŜŘ ŘŜƴ ǎŜƴŜǊŜ ǊǳǎǎƛǎƪŜ ½ŀǊΣ !ƭŜȄŀƴŘŜǊ ƭƭƭΣ ƛ ōňŘŜ муулΩŜǊƴŜ ƻƎ 

муфлΩŜǊƴŜ hver 5. dag fik sendt rugbrød fra Kastelsbageriet til Sct. Petersborg. Det samme gjaldt senere 

søsteren, dronning Alexandra af England.   
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Møllens større kapacitet 

Den ny mølle havde kraft og plads til tre kværne, og dermed langt større kapacitet end den gamle 

stubmølle. Den er en såkaldt hollandsk, 8-kantet gallerimølle i 5 etager: 

1. Etage er den murede undermølle med vognport og magasinrum. 

2. Etage er broloftet, med udgang til omgangen, hvorfra vingerne rigges med sejl, og møllen drejes 

ƳƻŘ ǾƛƴŘŜƴΣ έƪǊǄƧŜǎέΣ ǾŜŘ ƘƧŋƭǇ ŀŦ ƪǊǄƧŜǾŋǊƪ ƻƎ ƪǊǄƧŜǎǇƛƭΦ 

3. Etage er kværnloftet, med tre melkværne omsluttede af et malerhus. 

4. Etage er lorisloftet med hejseværk til kornsække. 

5. Etage er hatloftet med vingeakslen med det store vingehjul. 

Oven på det hele fandtes selve hatten, der godt kan opfattes som en ekstra etage, der dog ikke har et gulv. 

Her sidder en vindfløj på toppen, der viser vindretningen, som møllen jo skal krøjes efter. 

 

Møllen var langt mere effektiv end den tidligere. Var vinden til det, kunne den yde en kraft svarende til 25 

HK, og den arbejdede i døgndrift, når vinden var til det, med to mand i møllen ad gangen.  

Men tiden arbejdede imod den. 

Første problem blev, at træerne på bastionen voksede sig meget store. Hermed gav de læ, og tog dermed 

så at sige vinden ud af møllens sejl. Det var dog et problem, der om ønsket kunne have været løst med en 

økse. Også den stærke bebyggelse, der bredte sig omkring Kastellet tjente til at bremse vinden. 

Værre var dog den tekniske udvikling, der gjorde vindmøller umoderne.  

Bageriet fik æltemaskiner og andet kraftkrævende udstyr, hvorfor der installeredes en dampmaskine, der 

også sagtens kunne drive en moderne kværn, der tilmed ikke var afhængig af vinden. I første omgang blot 

en lille dampmaskine, der kun drev en æltemaskine, men i 1903 opførtes et større maskinhus (benævnt 

έ±ƻǊǘŜƴέ ƛ YŀǎǘŜƭƭŜǘύ ƳŜŘ Ŝƴ ƪǊŀŦǘƛƎ ŘŀƳǇƳŀǎƪƛƴŜΣ ŘŜǊ ōňŘŜ ȅŘŜŘŜ ŘŀƳǇ ǘƛƭ ōŀƎŜƻǾƴŜne, og drev to store, 

franskbyggede kværne, der producerede mere mel, end brødfabrikken havde behov for. 

Kastellets mølle var nu pludselig overflødig. 

Møllen standser produktionen 

Allerede 1908 standsede vindmøllen derfor sin produktion, men blev dog fortsat vedligeholdt som en 

sikkerhedsforanstaltning, hvis den moderne teknik skulle svigte ς og derfor fik den flotte mølle lov at blive 

stående på Kongens Bastion som den sidste af gamle Københavns mange voldmøller, og den eneste i fuldt 

funktionsdygtig stand.  Af og til lod man stadig den gamle mølle få sejl på, og snurre lystigt, i alt fald så 

længe Kastellet stadig havde værnepligtige soldater, der kunne sættes til at rigge vingerne til.  
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Nuværende mølle: Opmåling 1926 

Da forsvaret bestandigt skal spare, forsvandt også denne ressource i året 2000, og møllen fik så en ti-årig 

periode, hvor den stod stille, hvad der ikke er godt for en mølle. Står den stille, kan den έǎŋǘǘŜ ǎƛƎέ, hvad 

der vil sige, at de tunge vinger trækker hatten skæv.  Men i 2010 blev møllen igen istandsat i et samarbejde 

mellem Forsvarets Bygnings- og Etablissementtjeneste, og møllebygger J. Jørgensen.  

Undermøllen blev kalket, egespånene blev tjæret, der opsattes en lynafleder, vingerne fik nyt hækværk, og 

skal i øvrigt nyistandsættes sommeren 2016. Tømmeret hertil er skovet, idet møllevinger bygges af frisk, 

ikke lagret træ. Der er nemlig nogle samlinger, der skal styrkes ved at træet trækker sig sammen, når det 

tørrer. 

Den gamle mølle snurrer atter, som var den ny. Og møllelavet ǳƴŘŜǊ έYŀǎǘŜƭƭŜǘǎ ±ŜƴƴŜǊέ ǎŋǘǘŜǊ ǎǘŀŘƛƎ ǎŜƧƭ 

på og lader den gamle mølle køre ved særlige lejligheder. 
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